Ad quartum premissum priuilegium dispensandi in votis extendi ad vota iurata, quia est accessoriū, & extendor ad ea commutanda, quia commutatio, quia ratione deficit ab aquitate, pars dispensationis est. Item priuilegium testandi extendor ad codicillum, vel tanquam accessoriū testamentum, vel tanquam sub nomine testamenti comprehensionem; excepto enim viu, & vulgari significatione, quælibet dispositio causa mortis testamentum vocatur, ut dicitur 1. Marcellus, ff. de donatione

DE  
ASTRO  
PALADIN  
TOM.  
III

donationibus causa mortis, ibi, Nam & mortis causa donare  
poterit, cui refari concessum est, atque adeo non est extensio ad  
alium estam extra prilegium, sed ad easum in prilegium  
comprehensum: sic Mandol. in praxi signatura gratia, verba  
licentia, verba, nata etiam ambiguitas Molin. tom. I. de iusti-  
tia. 2. disp. 1. qd. ad finem Suarez lib. 8. de legibus, cap. 28  
num. 15. Sanchez alias refutans lib. 3. disp. 1. num. 3. Bonacina  
disp. 2. quæst. 1. pndt. 7. qd. n. 21. Salas disp. 20. fct. 10. n. 96.  
Eadem ratione infest Sanchez, Salas, & Bonacina supra, licet  
laetitiae comedere habent priulegium comedendi: canis die  
leiciuntur, quia est accessorius prohibitus: & dispensatio facta in  
principali, confutat facta in accessorio. Similiter habent pri-  
ulegium comedendi oua, & laetitiae leicta, quia nec la-  
etitia, neque ova prohibentur, quatenus talia sunt, ut dic  
quatenus sementinam trahant originem à carnisbus, vt dici  
enit in cap. denique, qd. disp. 21. Quæopter dispensatio facta  
in aliquo ex illis, in omnibus facta est: quia ratio prohibi-  
tionis eadem, & non similis in omnibus originatis à carne in-  
venitur.

9. Ex his venit decidenda quæstio, an habens potestate legitimandi adulteriorum & incestuorum, possit legitimare, si utrumque vitium in eadem persona concurrat?

ratio dubitandi est, quia est extende potestatem ad easum in principio non comprehendens, laborans enim in *viro*, qui vitio non comprehenditur sub illo, qui aliquo tantum labore, qui a dictum est mixtum à simplici. Item magis odiosus, & excedens est natus ex aduelto, & incestu simul, quoniam ex a tertio tantum, vel ex incelto tantum, *ad adulterium* cum incestu, in principe Batt. siad legem Italiam, de adulterio. Ergo ex facultate legitimandi adulteriorum, & incestuorum, venit utroque via laborans: & confirmo ex cap. porro, de principiis, vbi non confutat concilium maius ex concessione minore: at legitimata utroque viro laborantem, maius est quam legitimata laborantem viro tantum. Ergo in concessione legitimandi laborantem viro viro, noui est concessa facultate legitimandi laborantem utroque.

7. Ceterum dicendum est tanquam probatissimum, te possit legitimare laborantem virtute virtutis, si habebas potestem legi-  
gitimandi adulterium, & incestu[m] (estim sumptus Rationis  
principia est, quia illa virtus, sive in diversis subiectis, sive in uno  
existat, cadent sum s[ed] cum in diversis subiectis existentes  
potes illa tollere. Ergo etiam cum in uno existunt. Et confitetur  
matur ex 1. lib. 1a, in princip. s[ic] de liberis, & posth[umis], ubi sub  
simplici mixtum comprehenduntur, praecepit in materia faci-  
tabilis, qualis est potes legitimandi non expressis personis  
concessa: & ita tener Mandol, reg. 10. Cancilleria, qual. 3.  
num. 10. Emanuel da in virgula editione, verbo dispensatione  
num. 7. Henriquez lib. 14. de irregularitate, cap. 14. num. 10.  
Sylvestr. verbo dispensatione, num. 10. Thomas Sanchez plates re-  
fetens lib. 8. disp. 2. num. 2. Neque obstat ratio dubitandi,  
quia laborans virtute virtutis simul, esto non aequaliter  
labor, n[on] tanto: at aequaliter pluribus, qui singulis la-  
borant.

8 Limicatum tamen Thomas Sanchez cum multis aliis, ut non intelligatur si de praedium tereti tractetur. Sed ego hanc limitacionem intelligendam puto, quando potestas data est per personis expressis; tunc enim quia est dispensatio quasi inchoata, limitari decet iuxta dicta: at quando haec potestas conceditur personis non expressis, latè interpretari debet, etlo exercitium potestatis strictè interpretandum sit, si in praedium aliquius veget.

P V N C T V M XIV.

**De privilegij amissione.** An, inquam, amitti possunt  
privilegium ex solo lapsu temporis.

- 1 Multis modis amittuntur priuilegium.
  - 2 Priuilegium pro limitato tempore concessum illo transacti finitur.
  - 3 Idem est, quando deficit conditio priuilegio inherens.
  - 4 Quando priuilegium conceditur ad aliquid agendum, non finitur utrūque inutilida.
  - 5 Neque etiam unico actu, si verba sunt indifferentia. Proba Sanchez, Suarez, Salas.
  - 6 Communis sententia docet unico actu finiri.
  - 7 Quid sententiam sit.
  - 8 Ex plicantur plures casus difficultates, in quibus unico actu videtur priuilegium finitum.

**C**errum est multis modis priuilegium amiri. Primo cef-  
fatione causa finalis. Secundo morte priuilegiari, vel  
concedentes priuilegium. Tertio remittentia expresa. Quarto  
renuntiatione recta, scilicet non vnu, vel vnu contrario, vel  
ablu. Quin d' per renocationem concedentes, de quibus in  
seq. In presenti autem dubitamus, an ex solo lapso temporis  
amittere.

**2.** Certum est priuilegia pro limitato tempore concessa, finito eo tempore finiri; quia cum tota virtus, & efficacia priuilegii pendat ex voluntate concedentis, & hæc non extendantur ultra tale tempus in priuilegio signatum, efficiunt sanè neque priuilegium excedi posse, sumunt quæ ex l. & 4. C. de preciis Imperatoris offerend. **C. cap. de causis, de officio delegati.** Idem est de priuilegio concessio dependentis ab aliqua conditione, illa annua sublatâ priuilegium euerit, ratione (upradicta) quia concedens priuilegium anno et illud conditione appositæ. Qua ratione priuilegium fieri co., & monacho concessum peribit, si mutar statum, quia sub conditione clericatus, vel monachatus conceditor.

3. Adiutendum tamen est cum Suarez lib. 8. cap. 9. num. 5. conditionem apponit posse le teneri, vel ex parte concessio- nis, vel ex parte priuilegij, vel ex parte vius, & exerciti priuilegij; si ex parte concessionis se teneat conditio, priuilegium ab illa in concessionari non pendet, sed soluim fieri quia solum ad dandum priuilegium sive conditio requisiuta, non ad illud conseruandum. Exemplo res illudatur. Concedit Pontifex monasterio priuilegium non soluendis decimas, si Episcopus consenserit, conscientie Episcopo semel, priuilegium manet firmum, quamvis postea mutet voluntatem & dissentiat, quia eius confessus requisitus fuit per effectum priuilegii, non ad illius conseruationem. At si ex parte priuilegii conditio insit, qua videlicet concedens significat concedere priuilegium, quanquid illa conditio existat. Verbi gratia, quamdui fuerit monachus, si à tribus exceptus, quamdui Episcopus consenserit, non solus decimas, tunc percutere conditions priuilegii perire. Verum si conditio ex illis est, quae semel subfatae facili possunt redire, vi in causa de consenso Episcopi: utrūc existimo priuilegium non omnino perire, sed sus- pendi, quod eius vium. Quod à fortiori constat quando conditio vici priuilegij est apposita; si vi dicret Pontifex. Concordi tibi ne solus decimas, polis ministrare sacramenta, concionari, conscientie Episcopo, aquilatet enim huic, ne solus decimas, conscientis; ministris sacramenta; quam- du, vel quos Episcopus consenserit. Quocirca his condi- tionibus, que varietatem committentes recipiunt, non censemur priuilegium, quoad suum esse annexi, sed quoq; vsum, ac proinde seducere conditione, p. i. uilegium vti priuilegiatione posse.

4 Hinc venit decidenda quæstio illa, an priuilegium absolute concessum, ad aliquid agendum, vel omittendum ynicte actu finiatur?

Et quidem quando verba priuilegiij clara sunt pro voce acta, nemini est dubium illis in hac codum esse, neque vitia esse extendendum: debet tamen ad eam esse validum, nam iuritus reputatur, ac si non esset apostolus, ex regul. vulg. *Q*uod nullum est, nullum foriri potest effectum: & traditum Doctores statim referendi, & Emanuel Saa verbo interpretatione, num. 12, in viraque editione. Escipe, nisi ex voluntate, & scientia nullisq[ue] factus fuit a priuilegiario, quia tunc ne commodum ex sua iniuritate reportet, & actu priuilegiuum finitur: sic mulcis relatis docet Titianellus, in libro 5, hoc sermone, lim. 2, à 29, 1. Et seqq. praecepit num. 19. Anchatan. cap. I. quest. penit. de filii presbiter, in 6, & b[ea]tiss. Dominic, num. penit., Francus n. 13. Quare difficultas est, quando verba sunt ambigua, & indifferentes, ita ut possint ad volum actum limitari, vel ad plures extendi, quae regula sit seruanda?

5 Sanchez lib. 8. de matrimonio. disp. 31. num. 8. Salas de legibus. disp. 10. sect. 19. n. 127. Suarez lib. 8. de legibus. cap. 29. n. 8. Bonacotta disp. 1. quisi. 3. punct. 8. s. 21. nomen. Iustitiam unico actu non finiti tale praeiugium esse dispensationem excipi tamen Sanchez, nisi celstis omnia causa, ob quatenus con censem. Mouentur, quia quando dispensatio & praeiugium pro voce actu tantum conceditur, clavis significatur. Ad illam felet, pro hac vice dumtaxat, semel in vita, vel in morte, familia, que clavis denotant restrictionem. Ergo quando hac significatione non est clara, sed dubia, non debet ad unicum actum limitari. Ex quo infert Sanchez num. 10. cum Ioann. Andre cap. 1. de filiis presb. in 6. & Cap. non potest, n. 5. de praebendis, in 6. Angel. verbo beneficium, num. 24. & ibi Armilla n. 29. Sylvestris verbo beneficium, 4. quisi. 11. num. 14. T. Abiena eod. 2. quies. 17. num. 19. illegitimum dispensatum, absolute ad beneficium posse illud dimisso aliud accipere; quis ita illa dispensatio tenet ad redditum personam habentem ad unum beneficium, qui habilitate supposita beneficium retinere potest. Secundo infert, si cum habentem vorum castratis dispensetur ad matrimonium, dispensationem intelligi non de solo unico matrimonio, sed de aliis priori dissoluto. Tertiò infert, si cum religioso, vel facris ordinato dispensetur ad matrimonium, non solù prima vice, sed secunda, posse matrimonio iungi per seuerante causa dispensationis; secus verum si ea causa non perseverat; va de si ob fucationem in regno fuenter dispensatur, & habere sobolem, vel in ea via; et esset matrimonium dictum ut, & generate non posset, nequid ad aliud transire. Quartò infert, si cum habentem vorum castratis dispensetur, ad hoc tantum, et possit cum Maria cohabitare, eo quod ipsa fama iacturam patitur